INDICAÇÃO Nº
1319
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando a doação de uma ambulância ao município de Murutinga do Sul.

JUSTIFICATIVA

O pequeno município de Murutinga do Sul, com aproximadamente quatro mil habitantes, enfrenta grandes dificuldades na área da saúde.

A Santa Casa de Misericórdia que atende a população, é uma entidade filantrópica, e está passando por sérias dificuldades financeiras, pois a Vigilância Sanitária exigiu uma ampla reforma no prédio, a qual ela está instalada.

Sendo assim, o atendimento está totalmente prejudicado, e os pacientes estão sendo encaminhados para outros municípios, até mesmo casos mais simples.

A ambulância suprirá de certa forma, esta situação emergencial.

Desta forma, dadas a pertinência e urgência da solicitação, esperamos vê-la, em breve, atendida.
Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 655369 260506 1453